
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

Об утверждении Положения о языке обучения и родном языке

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29 января 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 3 августа 
2018 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1 . Утвердить прилагаемое Положение о языке обучения и родном 
языке.
2. Признать утратившим силу приказ от 5 марта 2015 года № 23 «О 

языке образования в учреждении».
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

«30 » 2019 года № £
г. Темрюк

Директор МБУ ДО ЦЦТ Л.В. Парфеева



СОГЛАСОВАНО Приложение к приказу
педагогическим советом
МБУ ДО ЦЦТ УТВЕРЖДЕНО
(протокол № /  от 201? г.) приказом МБУ ДО НДТ

от «3 О » о /  20 V? г. № &

Положения о языке обучения и родном языке 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение разработано на основании Конституции 

Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 
дополнено в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года 
№ 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации».

2. ЯЗЫК ОБРАЗОВАНИЯ
2.1. В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 29 декабря . 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 
Российской Федерации гарантируется получение образования на 
государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка 
обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой 
образования.

2.2. В МБУ ДО ЦДТ образовательная деятельность осуществляется на 
родных языках из числа народов Российской Федерации, в том числе 
русском языке как родном. Выбор языка образования осуществляется по 
заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних при 
приеме (переводе) на обучение по программам дополнительного 
образования.

2.3. Право на получение дополнительного образования на родном 
языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 
языка как родного языка, а также право на изучение родного языка из числа 
языков народов Российской Федерации реализуется в пределах 
возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 
установленном законодательством об образовании.


		2022-01-14T16:16:48+0300
	МБУ ДО ЦДТ
	Зарубина Людмила Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




